
GARKALNES NOVADA DOMES INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

GARKALNES NOVADA VĒSTIS
amatnieki • baltezers • berģi • bukulti • garkalne • langstiņi • makstenieki
priedkalne • priežlejas • skuķīši • sunīši • suži • upesciems • ziemeļnieki

Nr. 176 · APRĪLIS 2017 · www.gARkALNe.Lv gARkALNeS NOvADA DOMeS INFORMATĪvAIS IZDevUMS

AtzinībAs rAkstu Domes vārDā sAņēmA GArkAlnes novADA Domes finAnšu Direktore ilesA AbArri
15. martā Latvijas Pašvaldību savienības domes 
sēdē satiksmes ministrs Uldis Augulis pasniedza 
Ministru kabineta Atzinības rakstus 15 pašvaldību 
pārstāvjiem, kuri aktīvi iekļāvās projekta Rail Baltica 
plānošanā.

Ar valdības lēmumu, par aktīvu darbu eiropas sliežu 
platuma dzelzceļa projekta Rail Baltica izpētes pro-
jekta īstenošanā, Ministru kabineta Atzinības raksts 
piešķirts Salaspils, Baldones, Bauskas, garkalnes, 
Iecavas, Inčukalna, Ķekavas, Limbažu, Mārupes, 
Olaines, Ropažu, Salacgrīvas, Sējas, Stopiņu no-
vada domēm un Rīgas Domei.

Satiksmes ministrs Augulis uzsver: “Pirmo reizi Lat-
vijā ir notikusi tik liela pašvaldību un iedzīvotāju lī-
dziesaiste valstij un tās attīstībai nozīmīga projekta 
plānošanā. Rail Baltica trases novietojums veidots 
ciešā sadarbībā ar piecpadsmit novadu pašvaldī-
bām un iedzīvotājiem, ņemot vērā viņu intereses 
un novadu attīstības potenciālu. Tomēr šī projekta 
īstenošanas rezultātā ieguvēji būs ne tikai iesaistī-
tie novadi, bet visa valsts kopumā, sekmējot darba 
vietas, ekonomisko izaugsmi un tautsaimniecības 
attīstību. Tāpēc, novērtējot līdzšinējo ieguldījumu 
visas sabiedrības nākotnes labā, aicināju valdību 
izvirzīt minētās pašvaldības Mk Atzinības raksta 
piešķiršanai.”

Rail Baltica radīs jaunu ekonomisko koridoru. Jau 
šobrīd svarīgi gan pašvaldībās, gan valsts līmenī 

kopumā veidot tā izmantošanu ne tikai transporta 
nozarē. Jāplāno, kā to izmantosim medicīnā, tūris-
mā, citu pakalpojumu sniegšanā, kad būs nodro-
šināta Latvijas, Igaunijas un Lietuvas pakalpojumu 
pieejamība, izmantojot Rail Baltica dzelzceļu. Līdz 
ar projekta Rail Baltica realizēšanu jaunās indus-
triālās zonas varēs attīstīt Salacgrīvas, Limbažu, 

Salaspils, Inčukalna, Olaines, Iecavas un Bauskas 
novados. Pasažieru transporta daudzfunkcionālie 
transporta mezgli taps Rīgas dzelzceļa stacijā un 
“Starptautiskajā lidostā “Rīga””. veidojot dzelzceļa 
Rail Baltica trasi, saglabāta ir visa esošā dzelzceļa, 
autoceļu, energo un gāzes sistēma.

gNv

kā parasti, pavasaris sākās ar Lielo Talku Latvijā un Latvijas 
“zaļākajā” novadā – garkalnē. Pasākuma ideja ir balstīta uz 
brīvprātīgu līdzdalību vides sakopšanā, radot saliedētību, po-
zitīvismu un labi padarīta darba sajūtu. Projekta mērķis ir līdz 
2018. gadam, Latvijas 100. dzimšanas dienai, padarīt mūsu 
valsti par tīrāko un sakoptāko vietu pasaules kartē – dot iespē-
ju dabai atveseļoties, attīrot to no atkritumiem, kā arī mudināt 
iedzīvotājus pašiem labiekārtot un rūpēties par vidi sev apkārt.

Aicinu visus garkalnes novada iedzīvotājus aktīvi piedalīties 
sava Novada uzkopšanā un informēt par Jūsu organizētajām 
talkas vietām. To Jūs varat izdarīt reģistrējoties www.talkas.
lv, vai arī sūtot informāciju uz e-pastu: juris.silovs@garkalne.lv, 
jelena.toca@garkalne.lv.

visus talku vietu organizatorus gaidīsim 18. aprīlī plkst. 18:00 
garkalnes novada Domes “Mazajā” zālē uz tikšanos organiza-
torisko jautājumu apspriešanai. kā ierasts, arī šogad talcinie-
kus sagaida siltas uzkodas.

Juris Silovs

2017. GADA lielGAbArītA 
A t k r i t u m u  t A l k A
Pašvaldības SIA „Garkalnes Komunālserviss” infor-
mē, ka ar Garkalnes novada Domes atbalstu tradi-
cionālā Lielgabarīta atkritumu bezmaksas savākša-
nas talka šogad notiks 8. aprīlī.

Garkalnes novada iedzīvotājiem tiek piedāvāta iespēja
bez maksas nodot:
• Automašīnu riepas (tikai Komunālservisa teritorijā, līdz 4 gab.) saim-
nieciskās darbības veicējus lūdzam tomēr griezties pie uzņēmumiem, 
kas nodarbojas ar riepu pieņemšanu vairumā (www.ekoosta.lv, www.
edaugava.lv);
• Nolietotu santehniku – vanna, pods, krāns utt.;
• Mēbeles (nestiklotas) – gulta, galds, krēsls, skapis utt.;
• Visa veida sadzīves tehniku – ledusskapis, veļas mašīna, gāzes plīts, 
televizors un datortehnika utt.;
• Dažādus metāla izstrādājumus – stieples, žogus, caurules, loksnes utt.;
• Tikai ATSEVIŠĶI logu stiklu (tikai Komunālservisa teritorijā, speciāli 
norādītā vietā);
• Arī šogad netiks pieņemts šīferis, bīstamie atkritumi, būvgruži un 
automašīnu detaļas (bamperi, sēdekļi, stikli, apšuvums, u.c.), jo ar to 
nodarboties drīkst tikai īpaši sertificēti uzņēmumi - www.bao.lv www.
ekodem.lv u.c.

Tie, kam ir savs transports, tiek laipni gaidīti ar savām lielgabarīta 
mantām pieņemšanas punktā - vidzemes šosejā 1, garkalnē, slēgtā 
garāžu teritorijā no plkst. 9.00 līdz 14.00, gan Lielgabarīta talkas, gan 
Lielās talkas dienā (iepriekš obligāti pazvanot, lai atveram vārtus!). Kā 
ik gadu iedzīvotājiem, kuriem nav iespējas nevajadzīgās mantas atgā-
dāt pašiem, ir iespēja pieteikt bezmaksas transportu, zvanot pa tālru-
ņiem 67998645 vai 26616679 līdz 7. aprīlim. Lai veiksmīgi organizētu 
darbu, zvanot ir jāpiesaka precīzs izvedamo lietu apjoms. Lielgabarīta 
mantām obligāti ir jābūt vietā, kur var piebraukt ar kravas automašīnu, 
izvešanas laiks ļoti atkarīgs no iedzīvotāju pieteikumu skaita. Ļoti vē-
lams nodrošināt palīdzību iekraujot.

veiksmīgu talkošanu vēlot,
PSIA “garkalnes komunālserviss” valdes loceklis Harijs Lieljuris

PAr ikGADēJo PārreĢistrāCiJu
GArkAlnes novADA PAšvAlDībAs
b ē r n u D ā r z u  r i n D ā
Godātie vecāki, atgādinām, ka vecāki, kuri reģistrējuši 
bērnu rindā, līdz bērna piecu gadu vecumam vai līdz 
tam brīdim, kamēr bērnam tiek nodrošināta vieta pirms-
skolas izglītības iestādē, katru gadu, no 1.aprīļa līdz 
30.aprīlim, veic pārreģistrāciju, ierodoties Garkalnes 
novada Domē. 

Ja vecākiem attiecīgā gada aprīļa mēnesī nav iespēja ie-
rasties garkalnes novada domē bērna pārreģistrācijai, 
iesniegumu par pārreģistrāciju var iesniegt elektroniski uz 
e-pasta adresi  dome@garkalne.lv, norādot bērna vārdu, 
uzvārdu, dzimšanas gadu, pirmsskolas izglītības iestādi, 
kuru plānojat apmeklēt, laiku, kad plānojat uzsākt ap-
meklējumu, un telefona Nr. saziņai neskaidrību gadījumā.
Ja vecāki, laika posmā no 01.04.2017. – 30.04.2017. ne-
veic pārreģistrāciju, bērns zaudē rindas kārtas numuru, 
proti, bērns nonāk rindas beigās un tiek reģistrēts ar at-
tiecīgā gada 1. maiju, secīgi pēc iepriekšējā reģistrācijas 
stāvokļa.

Iepriekš atvainojamies par sagādātajām neērtībām, to-
mēr šāda procedūra ļaus efektīvāk izmantot Domes rīcī-
bā esošos resursus bērnu uzņemšanai garkalnes nova-
da pirmsskolas izglītības iestādēs.

Domes jurists J. Frišfelds
67800939; mob. 29438437



2 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS • APRĪLIS 2017

Izdevējs: Garkalnes novada Dome, Brīvības gatve 455, Rīga LV-1024.
Tālrunis 6780 0918; fakss 6799 4414, dome@garkalne.lv

Iznāk kopš 1995. gada decembra. Reģistrācijas Nr. 000701882.
Tipogrāfija “Veiters”, tirāža 4000 eksemplāru. Iznāk reizi mēnesī.  
Izdevumu apmaksā Garkalnes novada Dome.

Materiālus publicēšanai sagatavojis Domes Sabiedrisko attiecību daļas  
vadītājs Mārcis Bauze-Krastiņš (2617 7087, e-pasts: gnv@garkalne.lv).

Informāciju, ieteikumus, interesantas materiālu tēmas lūdzam sūtīt uz  
e-pastu vai iesniegt Domē līdz mēneša 15. datumam.

GARKALNES
NOVADA
VĒSTIS

laikrakstu “Garkalnes novada vēstis”
Garkalnes novadā izplata kurjeri:
Treinis (2934 0718): Amatnieki, Sunīši, Upesciems (Ziedu ielas, Dārzniecības iela, 
Karpu iela, Smenas rajons) Berģi, Bucīši, Bites, Pleskavas šoseja ap Depo, Suži, 
Priedkalne, Bukulti, Alderi, Baltezers, Priežlejas.

Dagmāra (2957 8955): Langstiņi, Ziemeļnieki, Padebeši, Garā jūdze, Dumbrāji, 
Upesciems (līdz Ziedu 15), Makstenieki, Zaķumuiža, Skuķīši, Garkalne, Remberģi, 
Stacija Krievupe, Remberģi, Cīrulīši.

Izdevējs neatbild par autordarbu saturu. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce obligāta.Laikrakstu lasiet arī www.garkalne.lv/gnv

Ar Dzirkstošu un DzīvesPrieCīGu Atmosfēru AizvADītA svētā PAtrikA DienA

BIEDRīBā “ROPAžu GARKALNES PARTNERīBA” IEVĒLĒTA jAuNA PADOmE
Biedrības “Ropažu garkalnes partnerība” 
kopsapulcē 2017. gada 20. martā tika ru-
nāti un diskutēti dažādi aktuāli jautājumi, 
kas cieši skar abu novadu darbu uzņē-
mējdarbības vides attīstības un uzlaboša-
nas jomā, jaunu sadarbības projektu īs-
tenošanā gan tepat Latvijā, gan skatoties 
ārpus valsts robežām, kā arī ievēlēta jau-
na padome, samazinot tās skaitlisko sa-
stāvu un izlīdzinot Ropažu un garkalnes 
novada pārstāvju proporciju tajā.

kopsapulcē sanākušie atskatījās uz 2016.
gadā paveikto: izsludināto projektu kārtu, 
kurā pieteicās 39 pretendenti, no tiem 12 
projekti tika iesniegti vietējās ekonomikas 
stiprināšanas jeb uzņēmējdarbības rīcībās. 
kopā 2016.gadā tika izsludināti un piešķirti 
teju 480 tūkstoši  EUR liels finansējums, no 
kuriem 264 tūkstoši tika piešķirti uzņēmēj-
darbības attīstībai, 68 tūkstoši – dažādām 
iedzīvotāju iniciatīvām, nepilni 4 tūkstoši 

- jauniešu aktivitātei un aptuveni 145 tūk-
stoši eUR - infrastruktūras projektu reali-
zēšanai, tajā skaitā parka labiekārtošanai, 
veloceliņa izveidei, baznīcas rekonstrukci-
jas darbiem u.c. (skat. attēlu).

kopsapulcē tika ievēlēta jauna biedrības 
padome 9 cilvēku sastāvā līdzšinējo 11 
padomes locekļu vietā. Padomes sastā-
va samazinājums tika pamatots ar kons-
truktīvāka un dinamiskāka darba nepie-
ciešamību. Jaunajā padomē darbosies 4 
garkalnes novada un 5 Ropažu novada 
pārstāvji, kuri pārstāvēs gan jauniešu, 
gan nevalstisko organizāciju, uzņēmēju, 
abu pašvaldību un iedzīvotāju intereses.

Jaunais padomes sastāvs:
gundars krievs, Sandris kļaviņš, Brigita 
Taučkele, Māris ežmalis, Santa ezertēva, 
Signe grūbe, Aigars kleins, Mārtiņš Bel-
te, Nellija Šlegelmilha.

Padomes viens no galvenajiem uzdevu-
miem ir, balstoties uz Biedrības izstrādā-
to stratēģiju un to īstenošanai piesaistīto 
resursu fonda ietvaros, izskatīt un izvērtēt 
projektu pieteikumus un pieņemt lēmu-
mus par pieteikumu apstiprināšanu vai 
par atteikumu piešķirt finansējumu pro-
jektu īstenošanai. Tikpat svarīgi  Padomei 
ir nodrošināt teritorijas interešu aizstāvību 
un lobēšanu reģionālā un nacionālā līme-
ņa institūcijās, kā arī strādāt teritorijas at-
tīstības veicināšanā lokālā mērogā.

2017. gadā viens no mērķiem ir aktīvs 
darbs starptautiskas un nacionāla mē-
roga sadarbības veicināšanā, uzņēmēj-
darbības vides uzlabošanā Ropažu un 
garkalnes novados.

Biedrības “Ropažu garkalnes partnerība”
administratīvā vadītāja

eva Haberkorne-vimba

GArkAlnes novADA Domes DāvAnA AtkAl Ceļā Pie mAzuļiem
Maija pirmajā pusē, ieskandinot citu citai sekojošos 
ģimeņu svētkus – Starptautisko ģimenes dienu, Mā-
tes dienu un Starptautisko bērnu aizsardzības die-
nu, novada pirmskolas izglītības iestādes jau piekto 
gadu pēc kārtas saņems nu jau par tradīciju kļuvušo 
garkalnes novada Domes īpašo dāvanu – Lielo Leļļu 
teātra izrādi. “Medus rausī” mazuļi tiksies ar tirgo-
tāju Ruksi, dārznieku ezi, saimniecisko Lāceni, čak-
lo, rūpīgo krājēju vāveri, spožas krellītes iecienījušo 
Žagatu un palaidnīgo, nešpetno Mizgrauzi-visgrauzi. 
Sirsnīgā, atraktīvā izrāde stāsta par darbiem un ne-
darbiem, par prieku, uzņēmību, līdzjūtību, izpalīdzību 
un, jo īpaši, par draudzību. Bērniem būs iespēja vē-
rot, kā draudzības spēks izmaina pat egoistisko Miz-
grauzi, dziedāt un smieties līdz ar izrādes varoņiem 
un kopā priecāties par labā uzvaru. 

Novada Dome lepojas ar saviem ļaudīm, ar atbildības 
pilnajām ģimenēm, ar daudzajiem mazajiem novad-
niekiem, gaidot no tiem izaugam stiprus, drosmīgus, 
savai zemei uzticīgus vīrus, gudras, skaistas, raže-
nas sievas. Līdz ar savu brīnišķīgo, audzinošo dāvanu 
mazuļiem tā novēl gaišus, priecīgus ģimeņu svētkus 
katrā mājā un sētā, veselību, harmoniju un mīlestību. 

PPII “ZELTA RASA”, Lapu iela 7, Berģi
 8. maijs plkst. 9.10 
PPII “SKuDRIŅA TIPA”, Bitēnu iela 16, Berģi
 8. maijs plkst. 11.20 
SIA “EGmA STAR”, Parka iela 2d, upesciems
 8. maijs plkst. 16.00 
SIA “PĒTNIEKu DARBNīCA”, Apogu iela 8-1, Suži
 9. maijs plkst. 9.10 
BERĢu mŪZIKAS uN māKSLAS PAmATSKOLA,
mediķu iela 4, Langstiņi
 9. maijs plkst. 16.15 (pirmā izrāde) 
BERĢu mŪZIKAS uN māKSLAS PAmATSKOLA,
mediķu iela 4, Langstiņi
 9. maijs plkst. 17.15 (otrā izrāde) 
SIA “VISS BĒRNIEm”, Pērļu iela 3/1, upesciems
 10. maijs plkst. 9.10 
PPII “LANGSTIŅI”, Liedaga iela 7, Priedkalne
 10. maijs plkst. 11.20 
GARKALNES māKSLu uN VISPāRIZGLīTOjOŠā VI-
DuSSKOLA, Saules iela 34, Garkalne
 10. maijs plkst. 16.15 

www.parsteigumateli.lv 

garkalnes novada kultūras centrā “Berģi” svētā Patrika dienā uzstājās īru tradicionālās mūzikas grupa “Turas” no Īrijas. Svētkus iesildīja īru mūzikas grupa  “MC Patricks” un 
deju ansamblis “Moonlight dancers” no Latvijas. Pasākumu ar runu atklāja Īrijas vēstnieks Latvijā Šeimuss Makeinguss. Koncerts pulcēja lielu skaitu apmeklētāju un jautrās 
melodijas radīja dzirkstošu un dzīvespriecīgu atmosfēru. 

Mārcis Bauze-krastiņš



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • APRĪLIS 2017 • 3

Ieva Prāne šķiet, šarmanta, draudzīga, dzīves-
priecīga māksliniece, kurai ir daudz kas, ko rādīt 
un stāstīt.

M. Ieva, lūdzu, pastāsti – ar ko Tu ikdienā no-
darbojies?

I. Labs jautājums, mana izglītība ir tekstila māks-
liniece. viss, kas ir materiāls, ar to arī nodarbojos. 
Strādāju ar materiālu, tas var būt diegi, vilna vai 
pērles. es arī pasniedzu zīmēšanu, gleznošanu, 
kompozīciju. Patiesībā, kādas skolniekam ir in-
tereses, tad to arī pasniedzu. Manas zināšanas 
un prakse ir patiešām liela. es strādāju jau no 
1993. gada “Lietišķo laikiem”, kur man bija ļoti 
daudz jāmācās, jāveic praktiski darbi. kad es 
stāstīju 1. ģimnāzijas draugiem, ka es tagad iešu 
strādāt, tad viņi nesaprata, jo viņi gāja mācīties, 
bet es gāju strādāt. Strādāt ar materiālu, bet 
mūsdienās ir fantastiski materiāli, tas, kas bija 
“Lietišķo laikos”, kad es tur mācījos, ne puse 
no tā nebija, kas ir pieejams šobrīd. Tāpēc 21. 
gadsimts ir vienkārši fantastiska iespēja, lai 
strādātu ar materiālu.

M. Kā un kāpēc Tu kļuvi par mākslinieci?

I. Dzīve..., es neatceros domu, ka es tagad būšu 
māksliniece. vienkārši tādā “Upē” es esmu ie-
likta un tā mani tik tālu atnesusi. es nemāku 
izskaidrot, kā man tas ir noticis. Ja man atnāk 
kāds pasūtītājs un saka: “es gribu to un to”, es 
pēc kāda brītiņa saku: “es padomāšu, vai es to 
varu?”. Tad man tā ideja tā iepatīkas. konkrēti 
tas mirklis, kad es sāku uzskatīt, ka esmu tek-
stilmākssliniece. Bija Doma altāra problēma, 
kur atnāca mācītājs un teica: “Ieva, mums vajag 
kaut ko jaunu un foršu, bez emblēmām un bez 
tiem hieroglifiem, vai Ihtis formām...” Naudas, 
protams, baznīcai nav, tad radās tā doma, ka 
varētu piesaistīt kundzes no draudzes un manā 
vadībā viņas strādātu. Tajā brīdī es sapratu, ka 
man padodas strādāt ar cilvēkiem, padodas 
viņus motivēt. Tajā pašā laikā tekoši gāja uz 
priekšu darbs. Trijos mēnešos izdevās realizēt 
darbu un tajā brīdī man bija tāds klikšķis, jā 
es to varu. Tāpēc, ka mani stāsti ir materiālā. 

M. Kādās tehnikās Tu strādā?

I. Man ļoti patīk aust gobelēnus, ārkārtīgi patīk. 
Šobrīd, kad mēs te esam pārcēlušies Langsti-
ņos, pamazām iekārtojamies, bet es vēl neesmu 
iekārtojusi stelles un man patlaban ir pašai sava 
autortehnika. Ir tāda lieta, ka es pati strādājot 
esmu atklājusi, kā var zīdu uztaisīt mežģīnē. 
Lielu, milzīgu mežģīni - kā zirnekļu tīklu un tad to, 
var gan velt vai šūt klāt, kaut ko ārdīt vai plēst. 
Tas ir tāds tekstilnieka jājamzirdziņš, jo parasti 
saka: “Iedod tekstilniekam labu materiālu, viņš 
to noteikti samaitās”. Mēs to tik ilgi, batikojam, 
veļam, kamēr rodas kaut kas jauns. To pēc tam 
mēs saucam par mākslu. 

M. Jā, bet es redzu, ka Tava cita aizraušanās 
ir glezniecība?

I. Mēs jau runājām ar Tevi, ka tad, kad mēs 
mācījāmies Latvijas Mākslas Akadēmijā, tad 
tur ir visi priekšmeti. Ir gleznošana, zīmēšana, 
kompozīcīja, utt, un tekstila katedrā uzņem tos, 
kas labi glezno. visas skices un tekstila darbs 
ir ārkātīgi laikietilpīgs. Lai Tu nonāktu no idejas, 
kas Tev ir galvā līdz gatavam darbam, tad no 
sākuma tas ir jāuzglezno. Protams, cilvēki var 
skicīti uztaisīt ar flomasteru vai ar zīmuļiem, bet 
man ir vieglāk lielajos formātos. Uzreiz sadalu 
plakni, vai to, ko es redzu..., es to transformē-
ju. Tas vienkārši notiek stipri ātrāk kā tekstila 
darbā. Pēc tam darbu no gleznotā vienkāršoju, 
(krāsu*) “tumši gaišās, silti vēsās attiecības”. Es 
viņas noreducēju līdz tekstila darbam, kad tas 
paliek dizainisks, jo mūsdienās modē jau vairs 
nav beļģu vai franču gobelēns ar medību ainām. 
Ir figurālais gobelēns un tas pamazām izmirst 
Latvijā, jo cilvēki vairs nemāk zīmēt, bet man 
patīk ielikt cilvēkus tekstila darbā. Tas laikam 
ir mans, kas man ļoti, ļoti patīk. Tie ir stāsti 
caur tekstilu. 

M. Bet kā tad ar to glezniecību?

I. Ak, jā atvaino, es atkal aizpeldēju uz to glez-
niecību. glezniecība ir tas, kā es piefiksēju ideju, 
krāsas un kompozīciju. Tas ir kā es visu salieku 
tādā kā rāmītī. es arī tagad runājot izplūstu, bet 
glezniecība ir tas, kas mani ieliek rāmjos. 

M. Vai Tev ir bijušas kādas izstādes, cik izstādes 
Tev ir bijušas?

I. Tieši personālizstādes man ir bijušas Somijā 
Tamperē, Daugavpilī mākslas muzejā, tikko bija 
Itālijā. Personālizstādes man ir bijušas trīs, bet 
es ar viņām tā ļoti neaizraujos, jo tas ir tāds 
diezgan liels naudas ieguldījums. Tev ir jābūt 
vai nu ļoti labiem draugiem, vai nu kādam, kas 
to uzorganizē. Būsim godīgi, bet notiek tā. Cil-
vēkiem mūsdienās ir labi hobiji un galerijās var 
nākt jebkurš. Samaksājiet naudu un mēs jums 
uztaisīsim izstādi. Tas man nav interesanti. Man 
patīk, kad mani uzaicina, līdz ar to es ļoti ne-
raujos. Toties, es ļoti daudzās žūrētās izstādēs 
piedalos, kur piedalās vairāki mākslinieki kopā. 

M. Vai tie ir tādi kā konkursi? 

I. Jā, tie ir milzīgi starptautiski konkursi. Tekstils 
ir vispār ļoti populārs ārzemēs: Amerikā, vācijā, 
Francijā, kur joprojām dzīvs ir  austais gobelēns, 
bet šeit Latvijā cilvēki to nezina. Mums nāk līdzi 
tā “postpadomju” vēsture gobulēnam, kad ko-
munisti pasūtīja lielos aizkarus un es nezinu, tā 
cilvēkiem iespējams, bija trauma, jo viņii to nezin, 
viņi to asioacē ar tām lielformāta segām un aiz-
kariem koncertzālēs, bet tas ir daudz kas vairāk. 
Tekstils var būt tik dziļš un interesants - mazās 
un lielās formas... Žūrētās izstādes, tas ir tāds 
izaicinājums, saprast tieši izstādes organizētāju 
gribu, jo bieži tur daudziem sanāk sirdsdēsti, 
kad atnāk atpakaļ, nepaņem, bet es to tā gan 
neuztveru..., jo bieži vien Tev pasaka, piemēram, 
izstādes uzsaukums bija “Border Land”. Tas 
ir tik plašs jēdziens, un tagad vajag iekļauties 
vienā teikumā. Tas var būt par rasi, par valodu 
vai par mentālo attīstību dzīvē. Tagad esmu 
iegājusies tajā un tāpēc neuztveru personīgi, ja 
darbu nepaņem, varbūt tieši labi. (smejas) Man 
patīk, ka ir šie uzsaukumi un regulāri ir iespēja 
piedalīties šajās kopīgajās izstāds. Tagad jau 
man sūta pieteikumus: “Piedalieties lūdzu mūsu 
konkursā”. Man patīk šos uzdevumus risināt 
kā uzdevumus, tev ir viens šis teksts un tad Tu 
ilgi, ilgi domā, ko tu vēlies par to pastāstīt... vai 
vispār man ir ko teikt? varbūt šī tēma ir man 
piemērota? Tas ir Ok, jo varbūt ir citi uzsaukumi, 
citas interesantas lietas. 

M. Kādi ir tavi mīļākie mākslinieki?

I. es tikko biju Helsinkos un tur ir Modiliani. Tas 
ir mans - tie sieviešu portreti un krāsas. Protams, 
tas viņa dzīves stils, ja mēs runājam tieši par 
mākslinieku, tad, laikam, nē..., bet tā noskaņa, 
sievietes ar garajiem kakliem un mandeļu formas 
acīm, piemēram, ka var ar fonu parādīt noskaņu. 
Ar skatienu, vai ar tukšu aci. Runājot par mūsu 
tekstilniekiem, man patīk Ieva krūmiņa, mana 
mīļā draudzene elīna Neilande Apine, bet ne tikai 
tāpēc, ka viņa ir mana draudzene, bet tāpēc, 
ka viņa māk atrast materiālu. Lielformāta darbā 
viņa māk pilnīgi savā veidā pasniegt savu ideju. 
Tā atkal ir cita domāšana, tā nav tāda pati kā 
man, lai gan mēs abas esam tekstilnieces, bet 
tas ir jāredz. 

M. Pastāsti par saviem nākotnes plāniem, ko 
Tu gribētu izdarīt šajā gadā? 

I. Tad ir viens tāds garāks stāsts, man ir viens 
tāds tēls “vientiesis”. Man viņš bija kā atrakcija 
bērniem, zīmēju tādu vīriņu, kurš visādās ķezās 
iekūlās. Tad beigās viņš no ķezas izkūlās ar 
savu naivumu, ar savu tīrību, jo viņš pieņēma 
Pasauli tādu, kāda tā ir. Tad pamazām es viņu arī 
attēloju tekstilā. Caur to es atkal esmu ieguvusi 
kaut kādas atzinības starptautiskās izstādēs un 
arī šeit Latvijā. eva Baumane ir teikusi: “Tas ir 
tas ar ko Tu vari strādāt”. Tie ir stāsti caur “Mr. 
Simpleton” (vientiesis angliski*). Patlaban tas 
man ir tāds sapnis – es gribētu izdot grāmatu, 
bet es to negribētu, lai tās stāv istabas stūrītī, 
kādi 2000 eksemplāri. Tikko es biju Itālijā un 
viens no tiem darbiem, ko man arī nopirka bija 
“vientieša dienasgrāmata”. Tas bija tāds maz-
liet kičīgs, jo bieži vien tekstila cilvēku asioacē 
ar rokdarbiem. es tā kā eju tālāk, bet te ir arī 
rokdarbu daļa. Protams, ja Tu nepārvaldi teh-
niku, tad tas nav tekstils. Tātad, Tev jābūt tai 
rokdarbu pieredzei, bet ja Tu tajā ieliec cilvēku 
un stāstu, tad manā uztverē tas jau ir tekstils. 
s gribētu izdot grāmatu kā dienasgrāmatu. Tur 
varētu būt iespēja cilvēkam pašam piedalīties, 
pabeigt to. Tur būtu manas bildes, bet tas tāds 
ļoti liels sapnis, jo es gribu lai sakrīt visi “puzles” 
gabaliņi tā, lai, ka ne tikai man to vajag, bet 
kādam citam arī. 

M. Kā tev patīk dzīve Garkalnes novadā?

I. Patīk, mēs tieši ar vīru šeit staigājām ar suni 

pa mežu, katru dienu aptuveni stundu. Mēs tā 
spriedām, šeit ir labi, neviens netraucē. (smaida) 
Mums ir trīs bērni. Neviens nesaka, ka mēs skaļi 
uzvedamies, kad mums ir viesi. vai, piemēram, 
ka kāds virs mūsu galvas sāk skaļi mūziku klau-
sīties, jo mēs pirms tam dzīvojām Rīgas centrā. 
vasarā nevar atvērt logu, jo visur kafejnīcās skan: 
“umcik, umcik”. vai arī otrādi, Tu pats nevari 
viesus uzaicināt tad, kad gribās. Šeit ir tāda 
brīvība, jā brīvība..., kad Tu vari aiziet uz mežu, 
bet tad, kad Tu gribi, tad vienmēr kāds labprāt 
atbrauks pie tevis ciemos. 

M. Vai tev ir skolnieki un ja ir, tad ko šie skolnieki 
mācās šeit darīt?

I. Jā ir tā, ka kopš 2006. gada, kad es biju stāvoklī 
ar jaunāko bērnu, tad man draudzene teica: 
“Man ir bērns un viņš pie tevis grib nākt mācīties 
zīmēt un gleznot”, bet nav man tā pedagoģiskā 
izglītība, bet man ir labs kontakts ar cilvēkiem 
un man patīk iemācīties noformulēt savu domu 
līdz tāda kondīcijai, ka tas otrs saprot. Ne jau es 
izdarīšu skolnieka vietā, bet es viņam izstāstīšu 
tik labi, vai tik bieži, ka viņš to sapratīs. Tāpēc šī 
atkāpe, jo man bija prieks pirms diviem gadiem 
par divām meitenēm. Īpaši par vienu, jo viena 
no tām meitenēm iestājās gleznotājos Mākslas 
akadēmijā. Tās kuras es 2006. gadā mācīju, par 
to man arī lielākais lepnums un prieks pedago-
ģijā. Tas cilvēks, es neesmu “nokāvusi” gribu 
šajos cilvēkos ar savu pasniegšanu, bet viņiem 
patīk, tas ko viņi dara. Pie manis nāk arī divas 
dāmas - abas Ilzes un viņām vispār nav nekādu 
konkrētu mērķu. viņas vienkārši grib izpausties. 
Tad mums ceturtdienu vakaros izveidojies tāds 
kā pulciņš, jo nav mums konkrēta mērķa. Nav 
tā, ka mums vajag kaut kur iestāties, kādam 
uzgleznot dāvanas. Tomēr mums ir patīkami, 
ka mēs te ne tikai vienkārši pasēžam, bet viņas 
aiziet ar uzgleznotu bildi un arī man tas patīk. es 
tā lēnām, lēnām domu velku uz to savu pusi un 
sakašķējušās vēl gluži neesam. (smejas) Man 
ir vakari dāmām un ir arī rīti mazām meitenēm. 

Mammas teica, ka meitenes grib gleznot, viņām 
to vajag un tur ir pilnīgi cita specifika. Mazās 
meitenes pašas diktē, ko viņas grib, bet man ir 
jāieliek darbs rāmjos, lai beigās nav tikai tāda 
kā ballīte. Lai tas bērns beigās zina, kā, pie-
mēram, uzjaukt miesas toni. Nav tā, ka tikai no 
rozā bundžiņas viņas to paņem. Mēs jaucam 
tik ilgi, kamēr uzjaucam. Smieklīgākais ir tas, 
ka to krāsu, viņa ir stundu jaukusi, jo bērnam 
ir seši gadi. Pēctam viņa to krāsu ieklāj vienai 
kājai. es jautāju: “kāda tad būs otra?” “Otrā būs 
krāsaina zeķe”. (smejas) Viņa ir sapratusi, ka to 
otru reizi viņa to krāsu neuzjauks. Stāsts ir par 
to, ka savā ziņā es esmu stingra. es pieņemu, 
ka stingrība ir tas, kas viņiem pie manis patīk. 

M. Vai pie tevis var pieteikties mācīties?

I. Jā visus mīļi gaidām. Mājas lapā: www.ieva-
prane.com var atrast manus kontaktus. variet 
man arī droši zvanīt, bet protams telpu limits ir 
ierobežots, bet es pati labprāt noteikti papla-
šinātos. Šis pulciņa variants..., man gribētos, 
ka tas būtu kaut kas vairāk. Ja es varu dot, tad 
es labprāt dodu.  

M. Ko Tu vēlētos novēlēt Garkalnes novada 
iedzīvotājiem?

I. Saskatīt skaisto sev apkārt. Mākslinieks, 
savukārt, nav tas uz kuru visi skatās un saka: 
“tas nu gan ir dīvains”. Nē, viņš patiesībā ir 
ļoti vienkārš cilvēks. viņš apsēžās un ierauga 
skaistas lietas sev apkārt. Piemēram, ka putns 
sāk kaut kur klaudzināt vai dziedāt. Tas viss ir 
šeit Langstiņos, garkalnes novadā. Apsēsties, 
nomierināties un ieraudzīt skaisto!

M. Paldies!

Fragmentu no intervijas varēs skatīties garkalnes 
Ziņās aprīlī.

Mārcis Bauze-krastiņš

APSĒSTIES, NOmIERINāTIES uN IERAuDZīT SKAISTO!



4 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS • APRĪLIS 2017

kā jau ierasts, divas reizes katra mācību gada laikā 
skolēnu vecākiem ir bijusi iespēja tikties ar priekšme-
tu skolotājiem rudenī un pavasarī – vecāku dienā, lai 
individuāli pārrunātu skolēna veiksmes, neveiksmes, 
rastu kopīgus risinājumus. 

9. martā Berģu skola vecākus laipni sagaidīja ar jauni-
nājumu – skolas 3. stāvā bija iespēja aplūkot 5.-9. kla-
šu skolēnu glītāko pierakstu burtnīcu izstādi, 2. stāvā 
varēja iepazīties ar 1.-4. klašu skolēnu glītā rokraksta 
konkursa labākajiem darbiem, bērnu projektiem, ra-
došajiem darbiem latviešu valodā, krievu valodā un 
interesantākajiem veikumiem vizuālās mākslas stun-
dās.

vecākiem bija iespēja iepriekš pieteikties un laika 
posmā no plkst. 17.00 līdz 18.00 individuāli tikties ar 
priekšmetu skolotājiem. 

Savukārt plkst.18.00-19.00 konferenču zālē intere-
senti bija aicināti uz skolas psiholoģes S. Bērziņas 
lekciju par skolēnu atkarību no informāciju tehnolo-
ģijām.

Ļoti ceram, šogad aizsākto tradīciju – vecāku dienas 
pasākumus – arī turpmāk veidot kā plašāku pārskatu 
pār padarīto un sniegtu aktuālu un noderīgu informā-
ciju gan vecākiem, gan pašiem bērniem.

Berģu Mūzikas un mākslas pamatskola izsaka pa-
teicību sākumskolas skolēniem par piedalīšanos 
2016./2017. m. g. glītrakstīšanas konkursā. 

Apsveicam: 1.a klasē: Oskaru  Rendoru, Amandu Ma-
lahovu, Mihailu Gordejevu, 1.b klasē: Annu Hvoinsku,  
Luīzi Lilienfeldi, Ralfu Jaunarāju, 2.a klasē: esteri eg-
līti, Adrianu kalniņu, elīzu Bunti, 2.b klasē:  elizabeti  
Zīveri, Emīliju Viestarti, Emīliju Krumholci, 3.a klasē: 
Juliu Frīzeni, Darju Frīzeni, Mariju Dūci, 3.b klasē: 
Elzu Mariju Lazdiņu, Luīzi Stenderi-Šteinbergu, Robi-
nu Zīli, 4.a klasē: Nikolu Pētersoni, Anniju Dāvidso-
ni, Niku Troņajevu, 4.b klasē: Lauru Medni, Samantu 
vasiļevsku un klašu audzinātājus par pacietīgo darbu 
pierakstu un glītā rokraksta veicināšanā.

Tāpat Berģu Mūzikas un mākslas pamatskola iz-
saka pateicību 5.-9. klašu skolēniem par pieda-
līšanos 2016./2017. m. g. glītāko pierakstu kon-
kursā. Apsveicam: 1. vieta emmai Danielai grāpei 
(7. klase), 2. vieta Betijai Neļķei (6. klase), Patrīcijai 
Sarmulei (8.klase), Sintijai Bardjukovai (8. klase), 
3. vieta Adrianai Kušķei (5.a klase), Annijai Feld-
manei (6. klase), Elzai Eglītei (9. klase) un par pie-
rakstu kvalitātes veicināšanu skolotājus: I. Purgali, 
I. kuzņecovu, I. križevicu, I. Brantēvicu, I. Barviku, 
A. Brediku.

No 6. marta līdz 10. martam plkst. 8.00-14.00 Berģu 
Mūzikas un mākslas pamatskolas skolēnu līdzpār-
valde aicināja piedalīties akcijā – 5 DIeNAS BeZ Te-
LEFONA!, proti – skolā neizmantot telefonus. Akcijā 
piedalīties tika aicināti arī skolotāji, lai rādīt piemēru 
bērniem. Akcijas mērķis bija mudināt skolēnus ierau-
dzīt vienam otru, runāties, draudzēties, spēlēt spēles 
un pamanīt, ka tuvojas pavasaris. Ikdienā starpbrīžos 
vērojama pārāk liela aizraušanās ar pieejamo informā-
ciju telefonos. Šo 5 dienu laikā tiešām bija redzams 
ievērojams skolēnu atbalsts akcijai. Atzinību un pa-
vasarim draudzīgās klases titulu ieguva: 1.a, 1.b, 2.a, 
2.b., 3.a, 3.b, 4.a, 4.b, 5.a, 5.b klases.
 
Lai izdodas baudīt pavasari ar jaunām idejām, gaišām 
domām un patiesu smaidu sejā!   
 

Berģu Mūzikas un mākslas pamatskolas 
DvAJ Ilze Smilga

berĢu mūzikAs un mākslAs PAmAtskolā PAvAsAris nāk Ar JAunām vēsmām



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • APRĪLIS 2017 • 5

Lai veicinātu izglītojamo interesi par sveš-
valodām, piedāvājām izglītojamajiem iespē-
ju vispusīgi pārbaudīt un apliecināt savas 
zināšanas un prasmes angļu valodā, kā 
arī celt izglītojamo pašapziņu, popularizēt 
angļu valodu un veicināt prasmi uzstāties 
publikas priekšā 21. martā notika skolas 
angļu valodas olimpiāde ”Can I do it ?” 3.- 
6. klašu skolēniem.

Olimpiādē piedalījās 27 skolēni.  
3. klašu grupā 1. vietu ieguva – Luīze Sten-
dere-Šteinberga (3.b).
2. vietu ieguva Elza Marija Lazdiņa (3.b) un 
3. vietu ieguva Katrīna Berce (3.b).
4. klašu grupā 1. vietas ieguva Annija Dā-
vidsone (4.a) un Ilva Černiša (4.a).
2. vietas ieguva – Markuss Daņilovs (4.b) un 
Samanta Vasiļevska (4.b).
3. vietas ieguva – Dana Malahova (4.a), To-
mass Brenčevs (4.b), Kristers Rūdolfs Pikšs 

(4.b) un Laura Medne (4.b).
5. klašu grupā 1. vietu ieguva Evija Černiša (5.b).
2. vietas ieguva Elīza Knikste (5.a) un Katrī-
na Smilga (5.b).
3. vietas ieguva Veronika Stendere-Štein-
berga (5.b) un Madara Šņickovska (5.b).
6. klasē 1. vietu ieguva Andris Mednis, 2. vietu 
Kristofers Neļķe un 3. vietu Valters Eglītis.

Paldies skolas vadībai par atbalstu konkur-
sa organizēšanā un klašu audzinātājiem par 
sapratni un līdzi jušanu, kā arī žūrijas komi-
sijai – iepriekšējo gadu konkursu laureātēm 
– Ancei Strazdiņai, Amandai Bergamanei, 
Elizabetei Rendorei,  Elīnai Ščerbickai un 
skolas līdzpārvaldes priekšsēdētājai  Sinti-
jai Riekstiņai. Paldies visiem olimpiādes da-
lībniekiem par atsaucību un aktivitāti, kā arī 
viņu vecākiem par atbalstu.

Angļu valodas skolotājas
Sandra vanaga un Inonanta Millere

berĢu mūzikAs un mākslAs PAmAtskolAs AnGļu vAloDAs olimPiāDe “CAn i Do it?”

“Nodarbinātības pasākums vasaras brīvlaikā personām, kuras iegūst izglī-
tību vispārējās, speciālās vai profesionālās izglītības iestādēs”
 
Darba devēju pieteikšanās pasākumam no 2017. gada 27. marta līdz 19. 
aprīlim. Pasākums notiks no 2017. gada 1. jūnija līdz 31. augustam.
 
Pasākuma mērķis ir veicināt skolēnu (vecumā no 15 līdz 20 gadiem) nodarbinā-
tību vasaras brīvlaikā valsts līdzfinansētās darba vietās, nodrošinot skolēniem 
iespēju iegūt darba prasmes, iemaņas un pieredzi. Par paveikto darbu skolēns 
saņem atalgojumu vismaz valstī noteiktās minimālās darba algas apmērā par 
pilnu nostrādāto darba laiku mēnesī – 380 eiro pirms nodokļu nomaksas.

Finanšu atbalsts pasākuma īstenošanai:
1. dotācija darba devējam skolēna mēneša darba algai 50% apmērā no valstī 
noteiktās minimālās mēneša darba algas; 
2. dotācija darba devējam darba vadītāja darba algai viena desmitā daļa no 
valstī noteiktās minimālās mēneša darba algas par 1 skolēna darba vadīšanu; 
3. apmaksātas veselības pārbaudes skolēniem, ja to paredz normatīvie akti par 
obligātajām veselības pārbaudēm; 
4. apdrošināšana skolēniem pret nelaimes gadījumiem darba vietās.

Pasākuma īstenošanai var pieteikties darba devēji, kas atbilst izvirzītajām pra-
sībām: 
1. ir reģistrēti saskaņā ar attiecīgo saimniecisko, profesionālo vai cita rakstura 
darbību regulējošo normatīvo aktu prasībām; 
2. var nodrošināt vismaz 50% no valstī noteiktās minimālās mēneša darba al-
gas skolēna atalgojumam par pilnu nostrādātu darba laiku; 
3. var nodrošināt skolēnam darbu, kas nav saistīts ar paaugstinātu risku skolē-
na drošībai, veselībai, tikumībai un attīstībai; 
4. var nodrošināt kvalificētu darba vadītāju (1 darba vadītājs vada darbu vienlai-
cīgi ne vairāk kā 10 skolēniem); 
5. var nodrošināt skolēnam vecumā no 15 līdz 18 gadiem darba laiku ne ilgāk kā 
7 stundas dienā un ne vairāk kā 35 stundas nedēļā; 
6. var nodrošināt skolēnam vecumā no 18 līdz 20 gadiem darba laiku ne ilgāk kā 
8 stundas dienā un ne vairāk kā 40 stundas nedēļā; 
7. atbilst “Nodarbinātības valsts aģentūras filiāļu aktīvo nodarbinātības pasāku-
mu īstenotāju izvēles komisijas nolikuma” prasībām 

Darba devējs var pieteikties, iesniedzot pieteikumu pasākumam tajā NvA filiālē, 
kuras apkalpošanas teritorijā viņš plāno izveidot darba vietu skolēnam:

1. elektroniski, parakstot pieteikumu ar drošu elektronisko parakstu; 
2. klātienē NvA filiālē.
 
Skolēnu vasaras nodarbinātības pasākums tiek īstenots saskaņā ar:
1. Darba likumu; 
2. Bezdarbnieku un darba meklētāju atbalsta likumu; 
3. Ministru kabineta 25.01.2011. noteikumiem Nr.75 “Noteikumi par aktīvo no-
darbinātības pasākumu un preventīvo bezdarba samazināšanas pasākumu 
organizēšanas un finansēšanas kārtību un pasākumu īstenotāju izvēles princi-
piem”; 
4. Ministru kabineta 08.01.2002. noteikumiem Nr.10 “Noteikumi par darbiem, 
kuros atļauts nodarbināt bērnus vecumā no 13 gadiem”; 
5. Ministru kabineta 28.05.2002. noteikumiem Nr.206 “Noteikumi par darbiem, 
kuros aizliegts nodarbināt pusaudžus, un izņēmumi, kad nodarbināšana šajos 
darbos ir atļauta saistībā ar pusaudžu profesionālo apmācību”.

SāKAS DARBA DEVĒju PIETEIKŠANāS DALīBAI 
SKOLĒNu VASARAS NODARBINāTīBAS PASāKumA 
īSTENOŠANAI NO jŪNIjA LīDZ AuGuSTAm

skAtuves runAs konkurss – 2017

Jau tradicionāli februāra laikā sarosās 
dzejas un skatuves runas mīļotāji. Šo-
gad savas korekcijas veica arī gripa, 
tādēļ garkalnes Mvv zālē 1. - 9. klašu 
talantīgākie skatuves runas meistari 
pulcējās divreiz – 15. un 21. februārī. 
klātesošie klases un skolas biedri, kā 
arī vecāki varēja vērot pārdomātus, at-
raktīvus priekšnesumiem, savukārt paši 
dalībnieki cīnījās par iespēju pārstāvēt 
skolu skatuves runas konkursā Siguldā.

Skolēni bija gatavojušies, patīkami 
pārsteidza dzejoļu daudzveidība. Arī 
klausītāji katru dalībnieku sveica ar ap-
lausiem. Atzinības nopelnīja visi, bet 
uz konkursa otro kārtu Siguldā izvirzīti 
Pauls Kristians Dubenlāže (1. kl.), Sofija 
Āboltiņa (2. kl.), Jēkabs Taranda (4. kl.), 
Jana Makarova un Aivija Berga (7. kl.) 
Siguldā Mākslas skolā “Baltais flīģelis” 
6. martā notika skatuves runas konkur-
sa otrā kārta. Tā kā daudzi skolēni iemī-
ļojuši televīzijas seriālu “Ugunsgrēks”, 
satraukumu radīja viena no žūrijas pār-
stāvēm aktrise Zane Daudziņa. katram 
dalībniekam gribējās parādīt sevi pēc 
iespējas labāk. Mūsu skolas pārstāvji 

godam tika galā, un, kā atzīmēja aktrise 
Zane Daudziņa, katrs dalībnieks, ne-
skatoties uz piešķirtajām pakāpēm, jau 
ir uzvarētājs, jo pārstāvēja savu skolu un 
publiski uzstāties nav nemaz tik viegli. 
Noslēgumā aktrise arī deva padomus, 
kā savu priekšnesumu padarīt saprota-
māku, interesantāku skatītājiem.

Mūsu skolēnu panākumi:
Jēkabs Taranda 4.-6. kl. 1. pak.
Sofija Āboltiņa 2.-3. kl. 1. pak.
Aivija Berga 7.-9. kl. 1. pak.
Jana Makarova 7.-9. kl. 2. pak.
Pauls kristians Dubenlāže 1. kl. 2. pak.

Uz konkursa nākamo kārtu Jūrmalā iz-
virzīti skolēni, kas savā vecuma grupā 
ieguvuši visvairāk punktu, garkalnes 
Mvv Jūrmalā pārstāvēs vispieredzē-
jušākais mūsu dalībnieks Jēkabs Ta-
randa. Turēsim īkšķus, lai arī Jūrmalā 
Jēkabam izdodas pārliecinoša un inte-
resanta uzstāšanās!

garkalnes Mākslu un vispārizglītojošās 
vidusskolas latviešu valodas un litera-

tūras skolotāja Astra veismane



6 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS • APRĪLIS 2017

Vieglatlētika
Par Latvijas čempioni vieglatlētikā U–16 
vecuma grupā  kļuvusi mūsu novadnie-
ce Patrīcija Sarmule. 44 dalībnieču vidū 
“garkalnes novada gada jaunā sportiste 

2016” ar rezultātu 42,20 sek. pārliecinoši 
finišēja pirmā 300 m distancē. Nedaudz 
pietrūka līdz uzvarai 60 m skrējiena fina-
lā – 8,11 sek. deva Patrīcijai sudraba 
medaļu.

Autosports
Sporta kompleksā “Musa Racing” notika 
LAF Folkreisa Ziemas kausa 5.posms. 
Izcīnītā 11. vieta izrādījās pietiekoša, lai 
sezonas kopvērtējumā Langstiņu pārstā-
vis Artis Biezais kāptu uz goda pjedestāla 
otrā pakāpiena. Citi mūsējie - Raivis Bie-
zais un Pauls Sakovičs kopvērtējumā pa-
lika attiecīgi 21. un 22. vietās.

Basketbols
Berģu Mūzikas un mākslas pamatsko-
las U-15 meiteņu komanda ar bilanci 19 
uzvaras un 1 zaudējums atrodas LJBL 2. 
divīzijas tabulas galvgalī. Tuvojas izšķi-
rošās spēles par iekļūšanu elites divīzijā, 
par kurām mēs jūs informēsim atsevišķi.
garkalnes novada veterānu komanda ir 
pārliecinoši līderi  Latvijas maksibasket-
bola čempionāta k60+ grupā. Arī šeit vēl 
priekšā PLAY-OFF cīņas.

Bk Upesciema basketbolisti šogad de-
bitē DAL elites divīzijā, kur pēdējā spēlē 
tikai ar 55:57 piekāpās  Mārupes basket-
bola komandai. Patreiz mūsējie ieņem 8. 
vietu turnīra tabulā.

Hokejs
NAHL 2. līgas turnīru aizvadījuši 
“garkalnes Patriota” puiši, izcīnot 7. vie-
tu regulārajā čempionātā. Rezultatīvākais 
līgas spēlētājs ir R. Rautenšilds ar 20 spē-
lēs izcīnītiem 30 punktiem. 

Kalnu slēpošana
Betija Burkovska ir pārliecinoši nostipri-
nājusies Latvijas U-16 meiteņu ranga ta-
bulas galvgalī, par vairāk nekā 200 punk-
tiem apsteidzot tuvakās sāncenses, tajā 
skaitā arī 4. vietā esošo Elīnu Zalāni. Beti-
jai pēdējais panākums bija uzvara Baltijas 
valstu čempionātā paralēlajā slalomā, kas 
norisinājās Siguldas pilsētas trasē.

Kross
19. martā “Namdara darbnīcas” tuvumā 
tika dots starts skriešanas un nūjošanas 
sacensībām “Noskrien ziemu”.
Tautas distances garums 10,3 km, sporta 
distances – 30,9 km, bet nūjotājiem jāveic 
5 km distance.   

Informāciju sagatavoja A. Zīriņš
garkalnes sporta centra vadītājs

PAR SPORTu īSumā

Tehnoloģiju laikmetā, kad vecās elektroiekār-
tas arvien biežāk nomaina jaunākās paaudzes 
ierīces, nolietotās elektroiekārtas visbiežāk 
tiek atliktas “nebaltai dienai” un tādējādi tiek 
aizmirstas. komunicējot ar cilvēkiem, pama-
nām, ka lielākā daļa sabiedrības savu nolieto-
to elektroniku glabā mājās vai birojā, cerot to 
kādreiz atkal izmantot. Bet zinām taču - elek-
troiekārtas, kas bija derīgas pirms 5 gadiem, 
jau šobrīd ir novecojušas, un detaļas, kas bija 
vērtīgas tad, šobrīd lielākoties ir atkritumi. vai 
zinājāt, ka šīm iekārtām var sniegt otru dzīvi, 
tās pārstrādājot jaunās, jaudīgās un laikmetam 
atbilstošās iekārtās? kur nonāk jūsu vecais 
dators vai telefons? Neatstājiet to nākamajām 
paaudzēm, izmestu mežā! Tā rosina Kristiāns 
Cironoks, uzņēmuma “elektropunkts” klientu 
menedžeris.

Kāpēc nolietoto tehniku nedrīkst izmest paras-
tā atkritumu konteinerā?
elektroierīces pieder pie bīstamajiem atkri-
tumiem, jo dabā tās sadalās vairākos gadu 
simtos. Izmetot konteinerā, ierīces nonāk po-
ligonā, piesārņo vidi ar to sastāvā esošajiem 
smagajiem metālāliem kā piemēram svins, 
dzīvsudrabs. Ja šis nav pietiekams iemesls, 
jāatgādina, ka par nepareizi iznīcinātām elek-
troierīcēm var nākties maksāt sodu.

Ko piedāvā “Elektro punkts”?
Nolietoto tehniku var nodot pie mums. Mēs to 
izjaucam un sadalām pa pozīcijām – metāls, 

stikls, plates, plastmasa utt. Pēc tam sašķiro-
tos materiālus eksportējam, kur no tiem top 
jaunas lietas, tādējādi process ir pilnībā nekai-
tīgs videi. Tikai sašķiroti materiāli ir tālāk pār-
strādājami.

Vai jums ir jāmaksā par to, ka paņemsiet vecās 
elektroierīces?
Nē, gluži pretēji! Pēc elektroierīču materiālu 
sašķirošanas, mēs par to samaksājam klien-
tiem. Par katru no materiāliem ir noteikta at-
šķirīga maksa, precīzāk ar šo informāciju var 
iepazīties mūsu mājas lapā elektropunkts.lv. 
Šis ir būtisks ieguvums klientiem – viņi ne tikai 
ir parūpējušies par apkārtējo vidi, bet arī sa-
ņem par to naudu.

Kur atrodas “Elektro punkts” pieņemšanas 
punkti?
Mums ir 2 punkti – Rīgā un kuldīgā, taču 
elektroierīces esam gatavi savākt visā Latvi-
jas teritorijā. Mums nav nekādu apjomu iero-
bežojumu, esam spējīgi savākt un pārstrādāt  
visas ierīces, kas šobrīd Latvijā ir nolietotas 
vai citādi kļuvušas neizmantojamas, sargājot 
vidi no to ietekmes, kā arī nodrošinot mate-
riālu otrreizēju izmantošanu. Šobrīd mēnesī 
kopā savācam 20-50 tonnas vecās tehnikas. 
Ja pēc ierīcēm pakaļ braucam paši, maksa 

neiespējamu. Atsevišķi nodrošinām arī datu 
iznīcināšanas pakalpojumu, iznīcinot atmiņas 
kartes, cietos diskus un citus elektroniskās 
informācijas glabātājus. Pēc tam klientam 
izsniedzam apliecinājuma dokumentu. Ja ne-
pieciešama īpaša piesardzība, informācijas 
nesējus iznīcinām klienta klātbūtnē – klienta 
telpās vai mūsu pieņemšanas punktos.

Kā laika gaitā mainās cilvēku izpratne par pa-
reizas tehnikas nodošanas nozīmi?
gan privātpersonas, gan uzņēmumi vairāk 
apzinās, ka ir jādomā par vides saudzēšanu, 
taču viņi novērtē arī faktu, ka, nododot teh-
niku pie mums, par to var saņemt atlīdzību. 
Protams, nozīme ir arī iespējai saņemt atlaidi 
no dabas resursu nodokļa. kopumā gan viss 
vairāk ir orientēts uz katra individuālajām īpa-
šībām un apzinīgumu. Ja uzņēmumam ir apzi-
nīgs vadītājs, viņš ir padomājis arī par atbilsto-
šu nolietotās tehnikas nodošanu, domājot ne 
tikai par vidi, bet arī ekonomisku izdevīgumu.

Būtiskākie klientu ieguvumi, nododot nolietoto 
elektrotehniku “Elektro punktā”
- Netiek piesārņota daba – atkritumi tiek pie-
ņemti un atbilstošā veidā utilizēti.
- Par tehnikas iznīcināšanu nav jāmaksā. 
Klients saņem atlīdzību par katru nodotās teh-
nikas vienību atbilstoši mūsu katalogam.
- viss notiek likumīgi, klients saņem dokumen-
tus, kas apliecina, ka tehnika ir nodota atbil-
stoši normatīvos noteiktajai kārtībai.

Ko iesāKt ar nolietotu eleKtrotehniKu?
par transportu tiek atrēķināta no atlīdzības par 
nodotajām ierīcēm.

Vai uzņēmumi ar jums var slēgt arī ilgtermiņa 
sadarbības līgumu?
Protams! Mūsu klientu lokā ir vieni no lielā-
kajiem Latvijas tehnoloģiju uzņēmumiem, no 
kuriem nolietotās elektroierīces  savācam pat 
10-15 reizes gadā. Mūsu uzņēmums darbo-
jas jau gadu, mums nav neviena sadarbības 
partnera, ar kuru šajā laikā būtu uzsākta un 
pārtraukta sadarbība. Tas tikai apliecina, ka 
strādājam kvalitatīvi un klienti mums uzticas. 

Kas ir utilizācijas akts?
Tas ir dokuments, ka elektroierīces ir iznīcinā-
tas atbildīgi, tās nenodara kaitējumu videi, kā 
arī norāda ceļu, kur tās nokļuvušas. Utilizācijas 
akts ir glabājams dokuments, kas kontrolējo-
šajām institūcijām kalpo par apliecinājumu, ka 
uzņēmums nav piesārņojis dabu, bezatbildīgi 
veidojot jaunus atkritumu “poligonus” dabā. 
Utilizācijas aktu var izsniegt tikai licenzētas 
kompānijas, kurām licences izsniedzis valsts 
vides dienests.

Vai klients var būt drošs, ka viņa nodotajā da-
torā vai telefonā esošā informācija tiks iznīci-
nāta?
Mēs garantējam, ka visa informācija, kas atro-
das iekārtās, tiek iznīcināta. Pārstrādē jebkura 
elektroniskā iekārta un tās sastāvdaļas tiek 
sadalītas, kas padara informācijas atgūšanu 

2017. gada 22. marta vakarā garkalnes sabiedriskā 
centra garkalnes novada jaunatnes telpā viesojās 
ceļotājs kārlis Bardelis.

“BOB” ir stāsts par ceļojumiem un piedzīvojumiem. 
Tā ir dzīve un dvēsele, … katrs kalns un okeāns 
gaida draudzīgu apciemojumu. Tas galvenokārt ir 
stāsts par robežām, par mūsu mijiedarbību tajās. Ar 
sirdi un dvēseli, kārlis Bardelis ir šīs kopienas pro-
jektu vadītājs.  

28 gadu vecumā viņš saprata, ka kalnos pabūt tikai 
pāris reizes gadā ir vienkārši nepietiekami, tāpēc 
viņš sāka dzīvi ar piedzīvojumiem un brīvību, izplatot 
un piesaistot citus  iedvesmotos  projektā  “BOB”. 
katrs piedzīvojums ir savādāks, bet visiem BOBA 
komandas locekļiem ir viena kopīga iezīme - vēlme 
kustēties un īsta mīlestību uz piedzīvojumiem. 

kārlis pastāstīja, ka viņam viss sākās ar patiku 
skrituļot lielus attālumus. Tad iniciatīva doties ar 
riteņiem uz Sočiem Ukrainā. Bet tas tikai tādam 
sākumam, jo galvenais stāsts bija par došanos no 
Āfrikas kontinenta uz Dienvidamerikas kontinentu, 
konkrētāk – Brazīliju, nemotorizētā laivā pāri Atlan-
tijas okeānam. Šim projektam bija daudz atbalstītāji 
un  palīdzības sniedzēji ceļojumā. kā kārlis teica: 
”Braucām, lai gūtu prieku par piedzīvojumiem, …
nebija mērķis pārbaudīt sevi grūtībās, nejautājām- 
vai spējam tās pārvarēt. galvenais, ka pašiem tas 
viss sagādā prieku.”. “BOB” esot padomā nākamais 
ceļojums jeb “piedzīvojumu stāsts”. Man sakāms – 
Pasaule pieder tiem, kas ir mērķtiecīgi. 

Beigās pie kafijas galda bija jautājumi un diskusijas. 
Novēlēsim kārlim un viņa komandas locekļiem – LAI 
PRIekS PIeDZĪvOJUMOS UN, … LAI veICAS.

Agnese Apse

No 2017. gada 8. marta līdz 10. martam Liepājas 
Valsts tehnikumā notika “STRUKTURĒTĀ DIALO-
gA” v cikla noslēguma konference “gatavi dzīvei, 
gatavi sabiedrībai”. Pasākums tika organizēts sa-
darbībā ar Izglītības un zinātnes ministriju un Lat-
vijas Jauniešu galvaspilsētu 2017- Liepājas pilsētas 
domi. No garkalnes novada konferencē un Latvijas 
Jauniešu galvaspilsētas 2017. svinīgā atklāšanā 
kopā ar citiem Latvijas jauniešiem un jaunatnes dar-
biniekiem piedalījās garkalnes novada jaunatnes 
lietu speciāliste Agnese Apse un trīs garkalnes cie-
ma jaunieši – Madara Zakerničnaja, Liene kamer-
grauze un Dāvis Lapiņš. 

konferences debatēs un sesijās tika apspriestas 
tēmas par darbu ar jaunatni un kritisko domāšanu 
21. gadsimtā (nepieciešamība vai luksusa prece?). 
Darbs notika divās sesijās – jaunatnes darbinieku, 
jaunatnes lietu speciālistu sesija un jauniešu sesija. 
Pēc tam prezentācijas un vienošanās par kopīgām 
prioritātēm. Atvērtā sarunu telpā dalībnieki sagata-

voja konferences rezolūciju. Latvijas Jauniešu gal-
vaspilsētas 2017 atklāšanas pasākums notika “Blue 
Shock Race” Liepājas Kartingu Hallē, kurā uzstājās 
ielu vingrotāji un dejotāji ar mūsdienīgu deju snie-
gumu. Atklāšanas pasākuma nobeigumā uzstājās 
grupa “CARNIvAL YOUTH”. Pasākumā varēja dar-
boties dažādās darbnīcās un aktivitātēs.

Nākošajā dienā mūs iepazīstināja ar Liepāju –  bijām 
vizītē Liepājas Jauniešu Mājā. Biedrība “karostas 
kids” vadīja pārgājienu Liepājas karostā. konfe-
rences kopsavilkumā bija video sveiciens jaunat-
nes politikas veidotājiem un sastādīta konferences 
dalībnieku rezolūcija. Pateicās “STRUKTURĒTĀ 
DIALOgA” v cikla lieldraugiem un konferences da-
lībniekiem. konferences noslēgumā informēja par  
jauniešu līdzdalības pasākumiem un finanšu avo-
tiem jaunatnes jomā Latvijā un eiropā 2017.-2018.
gadā.

Jaunatnes lietu speciāliste Agnese Apse

GARKALNES jAuNIEŠI LIEPājāPAR PASāKumu “BOBS GARKALNĒ”



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • APRĪLIS 2017 • 7

GARKALNES NOVADA  
DzimtsArAkstu noDAļā 

Nolūkā nodrošināt Jūsu, mūsu nova-
da iedzīvotāju, informētību par visiem 
Jums būtiskajiem jautājumiem, Jums 
ir iespēja uzdot zvērinātam notāram 
Jums interesējošus jautājumus par da-
žādām juridiskām tēmām (par nekusta-
mo īpašumu iegūšanu un atsavināšanu, 
dažāda veida civiltiesisku līgumu no-
slēgšanu, mantojuma lietu vešanu, lau-
lāto mantisko attiecību noregulēšanu un 
bezstrīdus laulības šķiršanas procesu 
un par jebkuriem citiem zvērinātu notā-
ru kompetencē ietilpstošiem tematiem).

gaidīsim Jūsu jautājumus līdz katra mē-
neša 1. datumam, lai sadarbībā ar zvē-
rinātiem notāriem nodrošinātu Jūs ar 
pilnvērtīgām zināšanām par Jūsu tie-
sību un tiesisko interešu aizsardzību: 
notars@garkalne.lv  Atbildes publicēsim.

j A u T ā j I E T
zvērinātAm notārAm SVEICAm

juBILāRuS!

Pamatojoties uz Republikas pilsētu un novadu
vēlēšanu komisiju un vēlēšanu iecirkņu komisiju likumu

un Centrālās vēlēšanu komisijas Pašvaldību vēlēšanu
iecirkņu komisiju izveidošanas instrukciju

Lai gatavotos Pašvaldību vēlēšanām, kas notiks 
2017. gada 3. jūnijā Garkalnes novada Vēlēšanu ko-
misija aicina pieteikties vēlēšanu iecirkņu komisiju 
locekļu kandidātus.

kandidātiem ir jāatbilst Republikas pilsētu un novadu 
vēlēšanu komisiju un vēlēšanu iecirkņu komisiju likuma 
6. panta prasībām.

Aizpildītu pieteikumu (forma pieejama www.cvk.lv sada-
ļā Pašvaldību vēlēšanas 2017, darbs vēlēšanu iecirknī) 
līdz 2017. gada 20. aprīlim (saņemšanas datums) ie-
sniegt garkalnes novada vēlēšanu komisijai, pieteikumu 
nosūtot ar norādi garkalnes novada vēlēšanu komisijai, 
Brīvības gatve 455, Rīga, LV-1024.         

garkalnes novada vēlēšanu
komisijas priekšsēdētāja

Dace Pommere

AiCinA Pieteikties GArkAlnes 
novADA vēlēšAnu ieCirkņu
komisiJu loCekļu kAnDiDātus

75 gadi
05.04.41 Uldis Bambe
11.04.41 Lilija Bērziņa
13.04.41 Andris Bērziņš
23.04.41 Juris Bērziņš
25.04.41 Ārija Liepiņa
29.04.41 Marija Ņefedova
09.04.41 Aleksejs Skrickis
20.04.41 Valentīna Vjugina

80 gadi 
09.04.36 Anita Romāne

85 gadi
13.04.31 Jeļena Jevdokimova
06.04.31 Dzidra Pabērza
04.04.31 Maiga Rinkēviča

90 un vairāk gadi
24.04.26 Olga Antonova
15.04.23 Irina Jefimova
07.04.24 Zina Lāce
21.04.25 Herta Sabule
21.04.25 Rita Treimane

Dvēsle, dvēsle –
Neesi gudra, esi tik liela,
Neesi avotiņš, esi upe.
Teci tāļu un plūsti plaši,
Dzirdi tauriņus ņirbošiem spārniem,
Dzirdi puķes un zaļo zāli,
Un lielos pulkus mājas kustoņu,
Kas tavus krastus sabrien dubļos.

Dvēsle, dvēsle –
Neesi gudra, esi tik liela,
Tavs ūdens bagāts, tas nomazgās visu,
Tavs plūdums dziļš, tā pietiks visiem.
                                                    Rainis

garkalnes novada iedzīvotāju saimei 
pievienojās 9 jaundzimušie (5 meitenes
un 4 puikas).

garkalnes novada Dzimtsarakstu nodaļā 
laulību noslēdza 2 pāri.

garkalnes novada Dzimtsarakstu nodaļā 
reģistrēta miršana:
veneranda Ziediņa
14.04.1945. - 23.02.2017.
Ilo Merijs-Meri
21.01.1933. - 03.03.2017.
velta Jūrmalniece
23.04.1934. - 17.03.2017.
Jeļizaveta kušnireva
16.01.1997. - 23.03.2017.

PAZuDIS
VILKu SuGAS SuNS 

Puisis. melnā krāsā, uz krūtim mazs baltumiņš aptuveni dū-
res lielumā. Pazudis rīgas apkārtnē, taču var atrasties jeb-
kur latvijā. Atradējam vai jebkādas  derīgas informācijas 
sniedzējam, par suņa atrašanās vietu – garantēta atlīdzība 
500 euro.  tālrunis: 26377120. e-pasts: dsdace@gmail.com

uPESCIEmA DOKTORāTA DARBA LAIKI
    Otrdiena                 Trešdiena              Ceturtdiena

  14.00 – 17.00           9.00 – 12.00          10.00 – 13.00




